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vel ikke opgjort dette Regnestykke nøiagtig, men

jeg troer , at Antallet af dem
, der udelukkes,

vil blive endnu større. Det nytter ikke, at man

her kommer og stiller det Regnestykke op for
os, at en Bonde paa 6 Tdr. Hartkorn meget
godt kan blive Vælgerz det er ikke Tilfældet,
mine Herreri Lader os vel hnske paa, hvad en

Nettoindtægt har at sige. Dersom der skal
trækkes nogen Grændse efter Hartkornet, da

vil det efter mine Begreber nærmest blive den,
at først den, der har over 8 Tdr. Hartk» kan
blive Vælger. Der kan vel gives Undtagelser,
hvori en Mand paa under 8 Tdr. Hartk. kan
blive regnet med, men paa den anden Side vilf
der ogsaa være flere Undtagelser sra den al-

mindelige Regel, saaledes at der behøves 10
Tdr. Hartk» førend en Mand kan blive Væl-

ger. Jsolge det statistiske Tabelværk af 1850

udgjorde Gaardluandene i Danmark med over
8 Tor. Hartk. 2 pCt. af det hele Antalaf
Landets Landbostand, det er en lille pEr.; ifølge
Tabelvarket falder kun een med over 8 Tdr.

Hartk. paa hver 50de Landbruger. Det er

dog virkeligt et stærkt Stykke, naar man af et

Stykke Tøi paa 100 Alen vil bortklippe de 98,
det er en meget stor Indskrænkning Forholdet
inobstæderne vil omtrent stille sig paa lignende
Maade, og med Hensyn til Landet skal jeg end

yderligere bemærke, at der vil være flere Sogne,
hvor kun Sogneprasten vil blive Vælger. Naar

man erindrer, at Sognepræsten foruden sine
reelle Jndtægter af Tiender og deslige, tillige
driver et Landbrug, der meget godt kan sættes
i Classe-med Gaardmænds, og man faa igaar
hørte en af dem, der forsvare Fællesforfat-
ningen, erklære, at der gaves Præster, som ikke
kunde blive Vælgere, hvad skal man saa sige
om den egentlige«Bonde, der ikke har andre

Jndtægter end dem af sin Gaard —- kort sagt
— det staaer for mig, at hvad de fælles An-

liggender angaaer, da vil, naar man først og
fremmest tager Hensyn til, at de Kongevalgte
ogsde, der udgaae af direete Valg, udgjøre
50, og man betænker, paa hvilken Maade et

indirecte Valg skulde bringes til Udførelse, saa
vil der kun være lidet Haab om, at Folket,
Demokratiet, kan sikkre sig chsine Talsmand.

Naar Magten saaledes bliver iagt, og det kan

ikke modbevises, i Rigmaends og Embedsinænds
Hænder-, da vil jeg bede enhver af de tilstede-
værende Herrer slaae op i Danmarks Historie
og see efter-, hvad det har bragt os i For-
tiden, og man vil sikkerlig see, at det aldrig
har bragt Danmark Held. Jeg vil her bruge
en velbekjendt Forfatters Ord, naar han siger:
iden Periodevar hele Folket i Besiddelse af
deres fulde politiske Ret , som frie og uafhæn-
gige Statsborgerez men ved Adelens og Geist-
lighedens Vælde« bleve de trængte tilbage til

den ufrie Tilstand, og det viste sig, siger denne

Forfatter, at Adelen og Geistligheden
snart vorede baade Kongen og Folket
over Hovedet. Det er denne Frygt, mine

Herrer, der gjennemtrænger mig, at disse
Exempler skulle kaldes tilbage. Det nytter
ikke, at man trøster os med at sige, at det

’knn er Grundlaget for den fremtidige Ud-

vikling; dersom det kun var et Grundlag;
dersom alle Rubrikker i dette Udkast vare

tomme, alene med Undtagelse af de 2, nemlig
en fri og solkelig Repræsentation og en fuld-
kommen Ændrings- og Forslagsret, saa skulde
jeg lade mig nøie, og jeg skulde overlade til

Fremtiden, hvad disse Mennesker vilde bringe.
Jeg udtalte før, at der paatrænger sig mig 2

Spørgsmaal; naar der nemlig foreligger en

Sag til Forhandling og Afstemning, hvad vil

saa skee, naar vi vedtage Forslaget, og hvad
vil skee, naar vi forkaste det; jeg frygter sor,
at, naar vi vedtage det, saa vil den Stand,
som paa Grund af Rigdom og Jhændehavelse
af vel lønnende Embeder gjøre deres Over-

vægt gjældende, det have vi jo, som jeg før
sagde, erfaret, naar vi see tilbage iDanmarks

Historie; vi have jo seet, at Byrderne bleve

væltede over paa den
, om jeg saa maa kalde,

uprivilegerede og ufrie Stand
, og hvad har

det havt tilsølge? Det har frembragt Armod,
Sløvhed , Undertrykkelse og Usselhed (Hørl),»
og « hvad der ligger bag ved slig en Tilstand,
det vil jeg overlade til de Herrer selv at be-

dømme, det er det, jeg frygter sor, hvis vi

vedtage det. Men, hvad vil der paa den an-

den Side skee, naar vi forkaste det? Ja des-

værre, det er det, som vi ikke vide, det svæ-
ver, som tidligere er sagt, i Taage og Dun-


